Indicação /2023

Canela, 19 de outubro de 2023.

Ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara de Vereadores
Ver. Jefferson de Oliveira
Canela – RS

A Vereadora EMÍLIA GUEDES FULCHER, no uso de suas atribuições legais
e na forma do art. 156 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita que seja
encaminhado ao Poder Executivo, a seguinte indicação:

Atendendo a um pedido da comunidade em relação à depredação e às
condições inadequadas da Rodoviária da cidade de Canela, solicito que as
autoridades competentes tomem medidas imediatas para abordar as
questões relacionadas à segurança, à infraestrutura e à acessibilidade deste
importante espaço público, que desempenha um papel fundamental na
mobilidade e no acolhimento de nossa comunidade.

JUSTIFICATIVA

Após uma visita, atendendo a moradores que utilizam o transporte coletivo,
constatei a degradação e a falta de cuidados da Rodoviária de Canela. Solicito
medidas imediatas das autoridades para melhorar a segurança, manutenção e
acessibilidade, incluindo trancas nos banheiros, reparos nas instalações, correção
do piso e tornar a área circundante acessível a cadeirantes, buscando criar um
ambiente seguro e inclusivo a todos que ali circulam.

Emília Guedes Fulcher
Vereadora Republicanos

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadarepublicanos@canela.rs.leg.br